
 מאגיה, כישוף ויהדות:  9פרק 

 

אסוציאטיבית לרצח   אולי המילים האלה מתקשרות לחלקכם  דנורא"?  "פולסא  לשמוע על הטקס:  יצא לכם  האם 

קללה יהודי שמשתמשים בו בדורות האחרונים כדי לגרום למוות של מישהו  - ובכן, "פולסה דנורא" זהו טקס רבין? 

ל"מלאכי החבלה" בדרישה שימיתו את האדם המקולל. בטקס הזה קוראים  ששונאים. המשתתפים בטקס הזה פונים  

בקול טקסט שכתוב בשפה הארמית, תוקעים בשופרות ומכבים נרות שעווה. הנוסח המדויק של המילים בטקס,  

 משתנה, אך המשמעות העיקרית של המילים היא פחות או יותר כזו: 

 

ות לקרוא לעליונים, ומותר לנו בזה המקום לדרוש ממלאכי יש לנו רש  ועל האיש ההוא: "מישהו" בן "מישהי",

 .החבלה שיתנו חרב באיש הרע הזה

 

  2005נערך "פולסא דנורא" נגד ראש הממשלה יצחק רבין שנרצח כחודש לאחר הטקס. ביולי    1995באוקטובר  

 נערך "פולסא דנורא" נגד ראש הממשלה אריאל שרון שנכנס לתרדמת כחצי שנה לאחר הטקס.  

 

 אם זהו צירוף מקרים או שמא לטקס הזה יש באמת כוח מיוחד? האם מדובר בכישוף יהודי? האם יש כישוף יהודי? ה

 

חשיבה ביקורתית ולענות על    לעודדהפודקאסט שבו אנחנו מנסים    , היי, אני גדי לוי, ואתם מאזינים ל"עץ הדעת"

מוזמנים לחפש אותנו בפייסבוק תחת השם    שאלות מעניינות שלרוב איננו מקבלים עליהן תשובות מספקות. אתם

 הפודקאסט", ולשלוח לנו שאלות משלכם.  -"עץ הדעת  

  

בפרקים הקודמים של "עץ הדעת" דיברנו על אמונות עממיות שונות. היום אנחנו נדבר על האמונה העממית בכישוף.  

יה הנוצרית העלתה מכשפות  סביר להניח שכבר נתקלתם בסיפורים על מכשפות: אולי שמעתם שבעבר האינקוויזיצ 

אולי קראתם את הסיפור על עמי ותמי, או צפיתם בסרט "הקוסם מארץ עוץ", ולרובכם בוודאי יצא לשמוע   על המוקד, 

 את השם: הארי פוטר.  

 

אבל מהו כישוף? נגדיר כישוף כשימוש בכוחות מאגיים לצורך מטרות שונות. ומהם "כוחות מאגיים"? מעין כוחות  

נסת  על  פלאיים,  מיוחדת  השפעה  בעלי  נסתרים  כוחות  בעולם  שקיימים  להאמין  מקובל  תרבויות  בהרבה  רים. 

המציאות ועל הגורל האנושי. אלה יכולים להיות כוחות חיוביים כמו סגולה או ברכה, כוחות שליליים כמו קללה או  

אנשים חושבים שהכוחות האלה  עין הרע, או כוחות שהם פעם חיוביים ופעם שליליים, כמו מזל, אנרגיה או קארמה.  

נמצאים בכל מיני מקומות: בכוכבים, בחפצים, בסמלים, באותיות ובמילים, בצמחים ובחיות, וכמובן גם בבני אדם.  

פעולה של "חילוץ "הכוחות המאגיים" האלה מתוך המקור שלהם,    -ובכן, כישוף, הוא מבחינתנו, כל פעולה "מאגית"  

אנושיות, בעיקר כדי לעזור למישהו שרוצים בטובתו, אך לפעמים גם כדי לפגוע  בניסיון "לרתום" אותם למטרות  

במישהו שרוצים ברעתו. ומה המצב ביהדות? היום ננסה להבין האם קיים כישוף יהודי, ואם כן, עד כמה השימוש בו  

 נפוץ.

 

ה  ית האיסור:  היחס הרשמי של היהדות לכישוף הוא די שלילי. על פי התורה, העיסוק בכישוף אסור בתכל ָ֖ פ  "מְכַשֵּׁ

ה"   ֶּֽ א תְחַי  ל    "ל א ו  )שמות כב, יז(ל ֹ֥ אֵּׁ ר וְשׁ  ב  ר ח  בֵּׁ ף. וְח  שׁ וּמְכַשֵּׁ מִים, מְעוֹנֵּׁן וּמְנַחֵּׁ ם קְס  סֵּׁ שׁ, ק  אֵּׁ א בְךָ מַעֲבִיר בְנוֹ וּבִתּוֹ ב  צֵּׁ יִמ 

תִים"   ל הַמֵּׁ שׁ א  נִי, וְד רֵּׁ יא( אבל זוהי שאלה של הגדרה: מה נחשב כישוף ומה אינו נחשב כישוף.  - )דברים יח יאוֹב וְיִדְע 

לא פעם שימוש בכוחות מאגיים שאינו נחשב כישוף, למשל, הסיפור על יעקב שמקבל מאביו  בתורה עצמה מתואר  

את הברכה של אחיו עשיו, נכתב מנקודת הנחה שלברכה יש יכולת השפעה אמתית על המציאות, אך ברכה כמובן  

וגם ההתרחשויות האל ולתנין  לנחש  נהפך  גם סיפורים שבהם המטה של משה  יש  כישוף.  נחשבת  אינן  אינה  ה 

נחשבות כישוף. למה? כי הפעולות המאגיות האלה נעשות על ידי נביא בשליחות האל. את מה שנעשה בשליחות  

 האל, התנ"ך אינו מחשיב לכישוף. 

 



על פי הכתוב במשנה ובגמרא )הספרים היהודיים הכי מפורסמים שנכתבו אחרי התנ"ך(, עונשו של המכשף הוא  

ורה ונחשבת לכישוף. אז מה מותר ביהדות, ואינו נחשב לכישוף? מותר לרפא  כל פעולה מאגית אס מוות, אבל לא

באמצעות לחשים, מותר לברוא חיות באמצעות שימוש מיוחד בשם של אלוהים, מותר ללמד וללמוד כשפים, ומותר  

 להסיר כישוף ולהשתמש בכישוף נגד מכשפים. מותר גם לגרש שדים. 

 

י של רבנים: יש סיפורים על רבנים שמבט אחד שלהם הפך אנשים לגל  בגמרא יש הרבה סיפורים על כוחם המאג

של עצמות, על רב שהצמיח ברגע שדה של קישואים, על רבנים שהצליחו לברוא עגל, ואפילו לאכול אותו. בגמרא  

דה מסוכנת שהסתובבה בחוץ בלילות, ויש גם סיפור    יש גם סיפור נחמד על רבי חנינא בן דוסא שהצליח להרחיק שֵּׁׁ

ד בעל שבעה ראשים.   על רב אחא שניצח שֵּׁׁ

 

יהודים האמינו בעבר, ויש שמאמינים גם היום, בקיומם של יצורים פלאיים כמו מלאכים ושדים מזיקים. )נפרט על כך  

בפרקים נפרדים(. בינתיים נציג כמה דוגמאות למרשמים מאגיים יהודיים שבהם מוסבר איך אפשר להשביע מלאכים  

 ים אחרות, איך אפשר לגרום ליצורים האלה לציית לבני האדם ולעזור להם. או שדים, או במיל 

 

יהודי מהמאה החמש חיבור  מתוך  מרשם  זהו  מלאכים:  בו השבעה של  שיש  מאגי  למרשם  דוגמא  עשרה,  - הנה 

שמסביר שכדי לגרום למישהו להתאהב בנו, יש לחרוט את הטקסט הבא על חרס שלא נשרף ולזרוק אותו לאש.  

 :  הנה הטקסט

 

אני   הקדושים,  הגדולים  המלאכים  אתם  מכמד,  קופור,  פיסיגורן,  ספונין,  קלהון,  אתבאות,  הראות, 

משביעה אתכם, כמו שהחרס הזה נשרף באש, כך תשרפו את לבו של "מישהו" בן "מישהו" אחרי, אני  

ינוח עד שיבוא   אני   אחרי."מישהי" בת "מישהו". ואחרי המזל שלי ואחרי החלק שלי. ולא ישן ולא 

 "מישהי" בת "מישהו" אמן אמן סלע. 

 

- והנה דוגמא למרשם מאגי שיש בו השבעה של שדים: זהו מרשם מתוך חיבור יהודי מצפון אפריקה מהמאה התשע

עשרה, שמסביר שלצורך גירוש שדים שהשתלטו על גופו של אדם, יש לקחת צלחת לבנה ולכתוב בה את הטקסט  

 הבא:  

 

ידין ושידיתין ולילין וליליתין וזיקין ומזיקין וכל רוחין בישין וכל רוחות רעות של  משביע אני עליכם כל ש

בשם   אחרא  נהליאל    )המלאכים(סטרא  זותיא  פותיאל  קלריאל  תוציאל  פתחיאל  מתטיאל  אהניאל 

ארתיאל תיואל סוסיל. משביע אני עליכם כל רוחין בישין רוחין דובללין השוכנים מתהום הארץ ועד רום  

בשם אלו השמות שתצאו מגופו של "מישהו" בן "מישהי" מיד בלי איחור ועיכוב כלל. בשם  הרקיע  

 שלמה המלך עליו השלום ובשם חותמו. עד כאן מעתה ועד עולם. 

 את הטקסט הזה יש למחוק במים, ולהשקות בהם את הנפגע. 

 

רב כדורי שמטרתו להפריד  והנה עוד טקסט מאגי שנעשה בו שימוש בשמות של מלאכים. הוא מופיע בקמע שכתב ה 

 בין יהודי לגויה: 

 

בשם מלאכים, בשם אלו השמות שיהיה לרפואת "מישהו" מיצר הרע, ויעזוב הגויה ששמה הוא "כזה  

וכזה", ותהיה שחורה בעיניו כפחם וכנבלה סרוחה. וגם היא לא תוכל לראותו עוד ותשנא אותו ותעזוב  

שיאל, גדיאל ובשם כל המלאכים הממונים על השנאה  אותו. ויתחתן עם יהודיה טובה וכשרה. בשם שע 

המלאכים    -והפירוד. ויחזור בתשובה שלימה, וישכח אותה מליבו. אמן כן יהי רצון. ובשם פוטה ופליטה  

'ולמה תשגה בני בזרה    :[ אחר כך נכתבו ראשי התיבות של פסוק מספר משלי]הממונים על השכחה.  

 ותחבק חיק נכריה'. אמן כן יהי רצון. 

 פעמים המילה 'שנאה' גם ישר וגם בכתב ראי.  6ואז מופיעה 



 

הדוגמאות האלה לשימוש בכוחות מאגיים של שדים ושל מלאכים, הן דוגמאות בודדות מתוך מגוון עצום של טקסטים  

 כאלה שהיו נפוצים בקהילות יהודיות שונות ברחבי העולם. נפנה אתכם אל דוגמאות נוספות בלינקים שבאתר. 

 

יין שלא כל היהודים שחיו בדורות הקודמים האמינו או עסקו בכשפים. לאורך ההיסטוריה היהודית היו גם  חשוב לצ

כמה רבנים שלא האמינו בכוחו של הכישוף, המפורסם שבהם היה הרמב"ם )ר' משה בן מימון(, אך הוא היה בדעת  

אסור. הם השתדלו בעיקר להגדיר איזו    מיעוט, ומרבית הרבנים לא הסכימו איתו, והאמינו שהכישוף אכן עובד, אבל

 פעולה מאגית נחשבת כישוף ולכן, אסורה, ואיזו פעולה מאגית אינה נחשבת כישוף ולכן, מותרת. 

 

ווה קשיים מסוימים בחייו, בדרך כלל,   איך יהודים מאמינים מתייחסים לתחום הזה בימינו? יהודי דתי או מאמין, שח 

עזרה. אבל הרבה אנשים נוקטים בשיטות פעולה נוספות כמו שימוש בכוחות    בוחר להתפלל לאלוהים, ולבקש ממנו

ונוהגים   ככישוף,  מגדירים  אינם  שיהודים  מאגיות  פעולה  לשיטות  דוגמאות  כמה  הנה  המבוקש.  להשגת  מאגיים 

 להיעזר בהן בימינו: 

 

רבה אנשים בישראל  למשל, פניה לַכוחות המאגיים של צדיק שנפטר: במקרה של בעיה או של מצוקה כלשהי, ה

נוהגים לבקר ב"קברי צדיקים". הם מגיעים למקומות שבהם על פי המסורת, קבורים יהודים צדיקים, ומתפללים שם  

יעזור, חוץ   מתוך תקווה שנשמתו של הצדיק תקרב את התפילה לאלוהים. על מנת להגדיל את הסיכוי שהצדיק 

צדיק. למשל, לגעת בקבר ולנשק אותו, להדליק נר, או  מתפילה, יש עוד כמה פעולות שנהוג לעשות בקבר של ה

 פעמים. את כל הפעולות האלה נהוג לכנות "להשתטח על קברי צדיקים".  7להקיף את מתחם הקבר 

 

דוגמאות אחרות: פניה לַכוחות המאגיים שיש באנשים, בחפצים ובמילים עבריות. מתי זה קורה? בדרך כלל, במצבים  

רבנים, למקובלים או למיסטיקנים, כדי לקבל מהם  ל  . במקרים כאלה יש אנשים שפוניםשל מצוקה פיזית או רגשית

 ברכה, קמע, "טיפול אנרגטי", או המלצה לגבי שינוי השם הפרטי. 

 

האם כולם תמיד נעזרים באנשים יוצאי דופן? ממש לא. בהרבה מקרים, אנשים מנסים להסתדר לבד, ולפנות בעצמם  

 שבחפצים או במילים. איך בדיוק? יש הרבה שיטות כאלה: לכוחות מאגיים 

 

אחת השיטות המפורסמות שכולם מכירים היא המנהג לשים פתק עם בקשה אישית באבני הכותל המערבי, מתוך  

אמונה שלכותל יש כוחות שמגדילים את הסיכוי למענה של אלוהים לבקשות. דוגמא נוספת? אנשים רבים מאמינים  

נה שיש למזוזות שעל דלתות הבית. אנשים שרוצים להעצים עוד יותר את השמירה על דרי  בכוח השמירה וההג

הבית או העסק, יכולים לתלות על הקיר גם ברכת הבית או העסק, ולפעמים להוסיף גם תמונה של צדיק. ומכיוון  

נהוג לבדוק שלא    שיש אמונה שהמזוזות מגינות על אנשים, כשמישהו חולה, או כשיש רצף של תקלות או אסונות, 

יותר: כדי לעזור למישהו שחולה או שנתון בסכנה כלשהי, לקרוא מזמורים   נפגם הטקסט שבמזוזות. מנהג נפוץ 

מספר תהילים, או להניח לו ספר תהילים מתחת לכרית. ויש גם יהודים שמאמינים שזו סגולה לבריאות ולהצלחה,  

- נחמ-נח-ראיתם על איזה קיר או מכונית את הסיסמא: "נ  לשלם עבור כתיבת אות בספר התורה. עוד דוגמא? בטח 

 נחמן מאומן", יש אנשים שמאמינים שכתיבה או אמירה של הסיסמה הזאת מביאה ברכה ומקרבת את ימות המשיח.  

 

אנשים רבים מאמינים שיש בעולם "מזל רע" או "עין הרע" שמקורו במחשבות או אפילו במבטים של אנשים. כדי  

זה, נהוג להעזר בכוחות המאגיים שיש בפריטים כמו: צמיד מחוט אדום, חרוזים בצבע   כגון  להגן מפני מזל רע 

 .ום אחר טורקיז, שום, חמסה, קמע או ספר תהילים קטן שמניחים בתיק או בכל מק

 

כוחות מאגיים מייחסים גם ללימוד תורה ולקיום מצוות. מקובל להאמין שלימוד התורה מגן על עם ישראל )הרחבנו  

(. לגבי שאר המצוות, נהוג להאמין שבחלקן טמונה סגולה מיוחדת: למשל, מקובל שבקיום מצוות  8על כך בפרק  

ר  'צדקה' לעניים יש סגולה להצלה ממוות: "צדקה תציל ממות ", ושבקיום מצוות מעשר יש סגולה לשפע כלכלי: "עַשֵּׁ



ר   ר בשביל שתתעשר". על מצוות הנחת תפילין, יש שאומרים שהיא סגולה לאריכות ימים. מצווה נוספת    – תְּעַשֵּׁ עַשֵּׁ

זהו טקס סמלי שבו בעיקר נשים מפרישות חלק   שאומרים שיש בה סגולה מיוחדת, היא מצוות "הפרשת חלה" 

פני האפיה, ושורפות את מה שהפרישו. קיום הטקס הזה נחשב סגולה לזיווג, לשלום מבית, לפרנסה טובה,  מהבצק ל

 לבריאות, לשמירה בלידה, ולמזל טוב. 

 

ואחרות, נפוץ בישראל גם בקרב דתיים, אך גם בקרב חילונים.  האם יש   השימוש בשיטות פעולה מאגיות כאלה 

ות? לא, אבל את רוב האנשים העובדות פחות מעניינות. אנשים אינם  הוכחה מדעית כלשהי שהשיטות האלה עוזר 

נוהגים לערוך בנושאים כאלה מחקר מדעי, או לבדוק אם שיטות פעולה מאגיות הן אכן יעילות, אלא מסתפקים בעיקר  

 בהרגשה הטובה שיש להם כתוצאה מהפעולות שהם בוחרים לבצע.  

 

ל אחד רשאי להגדיר לעצמו מה נחשב בעיניו כישוף ומה הוא אינו מחשיב  אז האם יש כישוף יהודי? בפירוש כן, אבל כ 

 מוזמנים להחליט בעצמכם.  לכישוף. האם הכישוף עובד? זו כבר שאלה אחרת.

 

זהו. זה היה הפרק התשיעי של "עץ הדעת". מקווים שנהניתם. אני, גדי לוי, הפרק נכתב והופק על ידי יהודית זוהר,  

 רון. איתי אה - עורך הסאונד 

 

שהאזנתם. אותנו   תודה  ושתשתפו  שאלות,  לנו  שתכתבו  מחכים  השונות.  באפליקציות  אותנו  תדרגו  אם  נשמח 

במחשבות שלכם על התכנים שלנו. מבטיחים להגיב לכולם. להרחבה על הנושאים שהזכרנו בפרק הזה, צירפנו לכם  

 באתר שלנו לינקים רלוונטיים. 

 

 היום, ולחקור בעצמכם. מוזמנים כמובן לפקפק בכל מה שאמרנו 

 

 להתראות בינתיים. נשתמע בפרק הבא. 


